
REGIONE ABRUZZO

GIUNTA REGIONALE
_______________________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA

Iter n. 4737/22

DETERMINAZIONE N. DPD/122 del 07/04/2022

OGGETTO: Reg.  1305/2013  –  PSR  2014-2020  Programma  a  Titolarità  “Attività  di  studio,  tutela  e
valorizzazione  della  biodiversità  del  territorio  regionale”  Misura  7.6  -  Sottomisura  7.6.1  –
Progetto operativo A “Azioni di rafforzamento delle conoscenze agro-climatiche” di  cui  alla
Determinazione n. DPD/549 del 21/12/2017.
“Procedura  aperta  sopra  soglia  comunitaria  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  finalizzata  alla  fornitura  di  nuove  stazioni
agrometeorologiche, alla realizzazione di infrastrutture e upgrade server per acquisizione e
gestione  dati,  all’affidamento  di  servizi  manutentivi  diretti  alla  preservazione  e  al
rafforzamento  dell’efficienza  della  rete  di  monitoraggio  esistente  del  Centro
Agrometeorologico Regionale”. CUP: C39J21000530001 - CIG: 8652619F11.
Proroga esecuzione lavori e rideterminazione dei cronoprogrammi tecnico e finanziario.

LA DIRETTRICE

VISTI:

- il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché'
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- la Legge regionale 24/01/2022, n. 2,  “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione
finanziario  2022-  2024  della  Regione  Abruzzo  (Legge  di  stabilità  regionale  2022”)  e  la  L.R.  n.  3  del
24/01/2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

RICHIAMATA la Determinazione n. DPD/212 del 24/08/2021 con cui, date le risultanze delle procedure di gara, è
stata disposta l’aggiudicazione definitiva della gara “Reg. 1305/2013 – PSR 2014-2020 Programma a Titolarità
“Attività di studio, tutela e valorizzazione della biodiversità del territorio regionale” Misura 7.6 - Sottomisura
7.6.1  –  Progetto  operativo  A  “Azioni  di  rafforzamento  delle  conoscenze  agro-climatiche”  di  cui  alla
Determinazione n. DPD/549 del 21/12/2017. “Procedura aperta sopra soglia comunitaria da aggiudicarsi con
il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  finalizzata  alla  fornitura  di  nuove  stazioni
agrometeorologiche,  alla  realizzazione di  infrastrutture e upgrade server per acquisizione e gestione dati,
all’affidamento di servizi manutentivi diretti alla preservazione e al rafforzamento dell’efficienza della rete di
monitoraggio esistente del Centro Agrometeorologico Regionale” alla ditta SIAP+MICROS S.p.A di Treviso, ai
sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che il cronoprogramma finanziario allegato alla suddetta determinazione n. DPD/212/2021 prevede
che le attività di: 

1



- “Fornitura di 22 nuove stazioni agrometeorologiche con la realizzazione delle necessarie infrastrutture e
Upgrade  dei  server  per  acquisizione  e  gestione  dati  e  di  Manutenzione  evolutiva  su  25  stazioni
agrometeorologiche  attive  in  campo”,  per  un  importo  di  €  354.587,07,  siano  completate  dalla  ditta
SIAP+MICROS S.p.A di Treviso entro il 31/12/2021;

- “Manutenzione di preservazione nuova rete di monitoraggio climatico e dei software applicativi sul server”
siano effettuate dalla predetta ditta entro il 30/04/2022 e il 31/10/2022; 

CONSIDERATO che:
- il contratto di appalto per l’affidamento dei servizi soprarichiamati tra la Regione Abruzzo e SIAP+MICROS

S.p.A di Treviso è stato sottoscritto in data 14/10/2021;
- la predetta ditta ha a disposizione 180 giorni naturali e consecutivi dalla sottoscrizione del contratto per

eseguire i lavori di fornitura di 22 nuove stazioni agrometeorologiche con la realizzazione delle necessarie
infrastrutture e Upgrade dei server per acquisizione e gestione dati e di manutenzione evolutiva su 25
stazioni agrometeorologiche attive in campo, riportato nel cronoprogramma tecnico allegato al contratto;

ATTESO che  la  data  di  ultimazione  dei  servizi  di  fornitura  di  22  nuove  stazioni  agrometeorologiche  con  la
realizzazione  delle  necessarie  infrastrutture e  Upgrade  dei  server  per  acquisizione  e  gestione  dati e  di
manutenzione evolutiva su 25 stazioni agrometeorologiche attive in campo è prevista per il giorno 12 aprile
2022;

PRESO ATTO che, con nota PEC e acquisita al Prot. n° 0132396/22 del 05/04/2022, in atti,  la ditta SIAP+MICROS
S.p.A di Treviso ha chiesto una proroga dei termini previsti nel contratto di appalto e riferiti all’articolo 6,
comma D, del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale fino al 21/05/2022 per i servizi di fornitura di
22 nuove stazioni agrometeorologiche con la realizzazione delle necessarie infrastrutture e Upgrade dei
server  per  acquisizione e gestione dati e di  manutenzione evolutiva su 25 stazioni  agrometeorologiche
attive in campo;

CONSIDERATE le difficoltà, nel frattempo insorte, dovute principalmente:
- alla copertura nevosa della stagione invernale,  soprattutto nelle  aree interne,  per  l’installazione delle

nuove stazioni agrometeorologiche, nonché per la manutenzione evolutiva delle stazioni in campo;
- alla diversa localizzazione dell’infrastruttura informatica che dalla sede di Scerni è stata trasferita nella

sede del L’Aquila (nota Prot. RA/0096859/22 dell’11/03/2022, in atti);
- alla fornitura delle SIM dati da parte del Servizio Informatico e Statistico della Regione per la trasmissione

dei dati meteorologici acquisiti in campo ai server di archiviazione (nota di richiesta al Servizio Informatica
Statistica prot. RA/0476198/21 del 08/11/2021 e nota di riscontro prot. RA/0126919/22 del 31/03/2022,
in atti);

RAVVISATO che il Direttore di esecuzione del contratto Dott. Bruno Di Lena, sentito per le vie brevi, ha preso
atto della richiamata PEC del 05/04/2022;

DATO ATTO  che,  per quanto sopra,  i  servizi  manutentivi  di  preservazione della nuova rete di  monitoraggio
climatico e dei software applicativi installati sui server, non potendo essere eseguiti al 30/04/2022 come da
cronoprogramma tecnico allegato al contratto, la nuova rete non sarà operativa a tale data; 

RITENUTO di  accogliere  le  motivazioni  sopra  espresse  e,  pertanto,  di  rideterminare  il  cronoprogramma
finanziario di cui alla citata determinazione n. DPD/212/2021 e, di conseguenza, il cronoprogramma tecnico,
disponendo che:
- la fornitura di 22 nuove stazioni agrometeorologiche con la realizzazione delle necessarie infrastrutture e

Upgrade  dei  server  per  acquisizione  e  gestione  dati  e  la  manutenzione  evolutiva  su  25  stazioni
agrometeorologiche  attive  in  campo,  per  un  importo  di  €  354.587,07,  siano  completate  dalla  ditta
SIAP+MICROS  S.p.A  di  Treviso  entro  il  21  maggio  2022,  come  da  allegati  A)  e  B),  parti  integranti  e
sostanziali del presente atto;

- la  manutenzione  di  preservazione  nuova rete  di  monitoraggio  climatico e  dei  software applicativi  sul
server sia effettuata dalla predetta ditta, per il corrente anno, entro il 30/06/2022 e il 30/11/2022, ferme
restando, per l’anno venturo, le date già fissate del 30/04/2023 e 31/10/2023,  come da allegati A) e B),
parti integranti e sostanziali del presente atto;

2



RITENUTO, di conseguenza, che le relative determinazioni di pagamento vengano assunte entro i successivi 30
giorni dai relativi collaudi, con esito positivo, e successive fatturazioni elettroniche, come rideterminato nel
cronoprogramma finanziario di cui all’allegato A); 

DATO ATTO  che il  presente provvedimento è oggetto di pubblicazione sul  sito Web della Giunta  Regionale
“Amministrazione trasparente” in ottemperanza al D. Lgs. n. 33/2013;

VISTA la normativa regionale di seguito richiamata:
- L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della

Regione Abruzzo”;
- L.R. n. 3 del 25 marzo 2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;

D E T E R M I N A

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate integralmente:

1. DI RIDETERMINARE il cronoprogramma finanziario di cui alla determinazione n. DPD/212 del 24/08/2021 e il
cronoprogramma  tecnico  allegato  al  contratto  di  cui,  rispettivamente,  agli  allegati  A)  e  B),  quali  parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2. DI DISPORRE che:
- la fornitura di 22 nuove stazioni agrometeorologiche con la realizzazione delle necessarie infrastrutture e

Upgrade  dei  server  per  acquisizione  e  gestione  dati  e  la  manutenzione  evolutiva  su  25  stazioni
agrometeorologiche  attive  in  campo,  per  un  importo  di  €  354.587,07,  siano  completate  dalla  ditta
SIAP+MICROS S.p.A di Treviso entro il 21 maggio 2022;

- la manutenzione  di  preservazione  nuova rete  di  monitoraggio  climatico e  dei  software applicativi  sul
server” sia effettuata dalla predetta ditta, per il corrente anno, entro il 30/06/2022 e il 30/11/2022, ferme
restando, per l’anno venturo, le date già fissate del 30/04/2023 e 31/10/2023;

3. DI STABILIRE  che  le relative determinazioni di pagamento vengano assunte entro i successivi 30 giorni dai
relativi  collaudi,  con  esito  positivo,  e  successive  fatturazioni  elettroniche,  come  dettagliato  nel
cronoprogramma finanziario di cui all’Allegato A);

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Risorse Finanziarie e al Servizio Ragioneria-
Bilancio per gli adempimenti di competenza;

5. DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla SIAP+MICROS S.p.A. – Via del Lavoro, 1 31020 San Fior (TV) –
P. IVA 03520550264;

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione “Amministrazione trasparente”
ai sensi del D.L.gs n. 33 del 14.03.2013 e successive modifiche ed integrazioni.

L’Estensore
Dott. Domenico Giuliani

(firmato elettronicamente)

La Direttrice del Dipartimento
Dott.ssa Elena SICO

(firmato digitalmente)
Certificatore Aruba S.p.A.

Firma Digitale n. 6130940002309000
Validità 28/07/2022

La Dirigente Del Servizio 
Supporto Specialistico all’Agricoltura

Dott.ssa Antonella Gabini
(firmato digitalmente)

Allegati:
A) Cronoprogramma finanziario
B) Cronoprogramma tecnico

3


		2022-04-07T11:20:10+0200
	ANTONELLA GABINI


		2022-04-07T11:24:19+0200
	SICO ELENA




